Qui postulat, etc. Repræsentamus quod erat in editionibus antiquis : cui accedunt Pall. nam Hottomanni Lambinique supplementa non curo. GRUT. — In hoc loco pessime habitu restituendo sequutus sum codicem Erfurtensem, in quo sic legitur : « Qui postulat, ut a quo loco dejectus est, hoc est, unde dejectus est, eo restituatur : hoc postulat, ut in eum ipsum locum restituatur ». Unde scilicet dejectus est. Unam tantum literam ex aliis codd. et edd. adjecimus. Nam pro « unde dejectus » in illo vitiōse scribitur, « unde ejectus ». GRÆV.

EXCURSUS XXII

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 31.

Ut vero jam, recuperatores, etc. Hæc sunt, quæ appellantur μυστήρια Rhetorum; quæ melius fuisset sempiterna oblivione deleri, quam cum summo omnium incommodo a tam multis artis magistris enuntiari. Firmissimam et primam Æbutii defensionem in postremum locum, quasi jam enervata et afflita ejus causa, conjicit : eamque leviter et negligenter, quasi ad rem minus pertinentem percurrit, quum in illa una totius causæ firmamentum statusque versetur. Qua de re lubet hujus ipsius verba ex oratione pro Cluentio subscribere, ex quibus ipsius in agendo fides atque integritas intelligatur: « Errat, inquit, vehementer, si quis in orationibus nostris, quas in judiciis habuimus, auctoritates nostras

consignatas se habere arbitratur; omnes enim illæ orationes causarum et temporum sunt: non hominum ipsorum, ac patronorum: nam si causæ ipsæ pro se loqui possent, nemo adhiberet oratorem; nunc adhibemur, ut ea dicamus, non quæ nostra auctoritate constituentur, sed quæ ex re ipsa causaque ducuntur». HOTT.

Vidit omnino Cicero, quantopere ad æquitatem defensio-
nis suæ pertineret, Cæcinam possedisse. Itaque in narratione
cap. 6, 7, et infra sic agit hanc rem, ut eam testibus pro-
baturus facile videatur. Sed quoniam causa non apud Ul-
pianeos, aut omnino liberos judices agebatur, verum apud
recuperatores interdicti formulæ maxime adstrictos, subsi-
diariam possessionis rationem tam ipse habere debuit, quam
etiam Piso. Nam «prætor interdixit, ut est consuetudo, de
vi hominibus armatis, sine ulla exceptione, tantum ut unde
(Cæcinam) dejecisset (Æbutius), restitueret ». Sic cap. 8,
quibus adde quæ hic, et c. 32, disputantur, illaque c. 11:
«Utrum, recuperatores, etc. » Hinc in Orat. 29, totam
dicit hanc causam «de verbis interdicti» fuisse: hinc «obrutiis
rebus omnibus », h. e. sponsione in verba interdicti facta
victum Æbutium ad possessionem confugere: hinc c. 32,
«extra causam» dicit se Cæcina de possessione defendere,
«ut non minus hominem ipsum, quam jus commune
defensum velitis ». Quod enim Cæcina possederit, erat homi-
nis peculiare jus, ut eo magis restitueretur, quum esset tamen,
etiamsi non possederit, restituendus. Statu causæ ita posito,
jam omnis Hottomanni, quam passim obgerit, pro Æbutio
defensio collabitur. Neque aliter sese potuit res habere. Si
etenim questionis caput recuperatores in possessione con-
stituissent, cur ampliaverant? Cur, ut eam dubitationem
eximeret, Tullius non laboravit? Artificio ne aliquo? At hoc
erat causam deserere. In eo enim, quod maxime urget ad-
versarius, de quo a judice dubitatur, explanando, non in
prætereundo, et negligendo ars defensoris versetur, opor-
tet. Quum itaque Tullius in verbo *dejicere* totus sit, eoque

niti dicat *Æbutium*, de eo consultus Aquilius, aliique fuerint, de hoc potissimum dubitari constat. Confer quæ dixi ad cap. II. *GAR.*

EXCURSUS XXIII

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 31.

Nisi qui in eo loco esset, nunc jam posse concedis, eum, qui non possideat, negas dejici posse. Sic Aldi liber. Alii, opinor, omnes : « Nisi qui in eo loco fuerit, nunc qui possideat, eum, etiam si non fuerit in eo loco, dejici posse concedis ». Quam lectionem haud scio qua de causa librarius cum hac corrupta et contaminata commutaverit. Sensus est enim illius apertissimus : antea semper negavit *Æbutius* dejectum Cæcinam ex fundo Fulciniiano, quod in eo non fuisset; nunc hoc dicit : dejectum tantum qui possidet; cui Cicero sic refert : Possessio duplex est, aut animi scilicet aut corporis; absens enim corpore, animo tamen retinere possessionem potest. Finge nunc ejus, qui animo tantum possidebat, familiam dejectam esse : si nemo potest dejici, nisi qui in loco est, dejectus non dicetur; itaque sentire antea videbatur *Æbutius* : sin dejicitur quicumque possidet, ut modo defendit, dejectum quoque hunc dici ncessus est : quare pugnantia loquitur *Æbutius*. Sed huic calumniae facillime respondetur ; nam quæ antea dixit *Æbutius*, de eo qui non possidet, intelligenda sunt : ut copiose supra multis in locis ostendimus, si quis enim quamvis non possideret, quem tanien in loco esset, ex eo vi armatis hominibus dejectus est, decreto pretoris restituendus est. *HOTT.*

Quod negabas quemquam dejici posse, nisi qui in eo loco fuerit. Nunc qui possideat, eum etiam si non fuerit in eo

loco, dejici concedis. Cur, etc. In libris Aldinis, Victorianis, impressis deinde a Rob. Stephano, item a Carolo fratre illius, est, « qui in eo loco esset. Nunc jam posse concedis : eum, qui possideat, negas dejici posse ». Cur horum librorum aliorumve auctoritatem repudiarint Hottomannus et Lambinus, non video : quod videatur obscurius dictum propter ~~τάσθη~~ « qui in eo loco esset », in eo facile subaudimus toties repetita verba, « unde dejiceretur ». Deinde, « nunc jam », cur quemquam offendere debeat, quod quinque usurparit in una Adelphorum scena Terentius? quod Donatus quuin explicat, ait jam, « incusationem esse tarditatis » : ut hac particula nihil his potuerit esse commodius. Cetera, opinor, sunt hic planissima omnia. P. FABER.

Hic locus in Erfurt. Franc. editione prima, et Mediolan. sic legitur, « te jam dejici posse, nisi indubium (ed. prim. *nisi dubium*) esse etiam posse concedis. Eum qui non possideat, negas dejici posse ». Suspicor Ciceronem scripsisse : « Quod negabas quemquam dejici posse, nisi qui in eo loco fuerit, id indubium esse; nunc etiam posse concedis. Eum qui non possideat, negas dejici posse ». GRÆV.

EXCURSUS XXIV

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 32.

Cæsenniam possedit propter usumfructum, etc. Quis in jure civili rom. mediocriter versatus, non videt, hunc locum esse mendosum, neque dubium esse, quin, mortuo usufructuario, qui rem, cuius habebat usumfructum, vivus locaverat, heres fructuarii nihil juris in ea re habeat, quum ad dominum, seu (ut appellant) proprietarium, reverterit? Nam quod quidam dicunt, causæ servisse Ciceronem : quid minus credibile, quam ita cause servisse, ut impudentis-

sime mentiretur? Hunc igitur locum mendo sum esse contend o, atque ita legendum : « Cæsenniam possedisse per colonum non negas » : cui conjecturæ argumento sunt illa, quæ sunt supra non longe a principio in ipsa narratione : « Cæsennia fundum possedit, locavitque », et quæ proxime sequuntur, *qui colonus*, etc. antc, *qui*, debet scribi, comma, hoc pacto : « Cæsenniam possedisse per colonum non negas : qui colonus habuit conductum de Cæsennia fundum ». Unde igitur hæc verba, « propter usumfructum », nata sunt? ex adnotatiuncula hominis semidocti : quæ tandem a scriptore librario in contextum orationis relata sunt, iis rejectis, quæ Ciceronis erant. LAMBIN.

Possedisse propter usumfructum. Rectissime : naturaliter enim usufructarius possidet, siquidem corpore fundo incumbat; si per colonum, civiliter; vel potius quasi civiliter; l. 12, l. penul. D. de acquir. poss. Quod quum Lambinus non intelligeret, reponendum putavit, « per colonum ». HOTTON.

Cæsenniam possedisse propter usumfructum non negas. Hoc « propter usumfructum », rejicit merito Lambinus. Falsum est enim hac defensione Ciceronem umquam hic usum, qui tam multis supra disseruit, Cæsenniam, post filii mortem, hunc fundum in auctione emisse. In quo etiam clarissimum jurisconsultum mihi deceptum videri, ostendi pluribus. Error hic videtur natus ex alicujus explicatione, qui illam defensionem Ciceronis non satis attenderat. Meminerat autem illorum, quæ Cæcinæ objecerat Æbutius. Sed quod in horum trium verborum locum hæc duo « per colonum » sufficit idem Lambinus, nihil id facere necesse habuit : id e sequentibus intelligitur. Sic igitur lego et distinguo : « Cæsenniam possedisse non negas : quia colonus habuit conductum de Cæsennia fundum, quum idem ex eadem conductione fucrit in fundo. Dubium est, quin si Cæsennia tum possidebat, quum erat colonus in fundo, heres post ejus mortem eodem jure possederit » Ait Paullus jurisconsultus in lege, quam etiam

supra citare memini : « Quod per colonum , inquit, possideo, heres meus nisi ipse nactus possessionem non poterit possidere ». At mihi non magis necesse est, qui huic velut ~~avtivepiis~~ occurram, laborare, quam in tam multis illis, quæ supra exposui, in quibus jurisconsulti non magis a Cicero, quam ipsi inter se dissentiebant. P. FABER.

Propter usumfructum. At in l. sciendum § eum verum D. Qui satisdare cogantur, Macer scribit, eum qui tantum usumfructum habeat, possessorem non esse ex sententia Ulpiani. Sed causæ servit Cicero. Pass.

Erat ejusmodi quæstio : Possederit ne Cæsennia fundum ex testamento viri, qui reliquerat illi usumfructum omnium bonorum, an emptionis jure, quod ab hasta in auctione fundum, de quo agebatur, emisset. Illud Piso affirmabat, hoc Cicero conatur adstruere c. 7. Si concederet Cicero, « propter usumfructum » Cæsenniam possedisse, nulla esset controversia. At supra quum id negasset, hic etiam negat. Sic autem argumentatur : Qui possidet ratione ususfructus, locatio ab eo colono facta nulla est, postquam ipse decesserit : qui emptionis ratione possidet, ab eo facta locatio valet etiam sub herede, post mortem testatoris. At colonus, qui fundum illum habuit conductum de Cæsennia, vi ejusdem conductionis obtinuit, illa mortua, sub herede Cæcina. Ergo fundum Cæsennia possedit ratione emptionis, non ususfructus : proindeque post illius mortem, Cæcina heres fundum jure possedit. FERRAT. — *Qui colonus habuit conductum.* Palatinus secundus quoniam : quod sane hic aptius. GRUT.

Qui liber firmat emendationem P. Fabri. GRÆV.

Lallem. ex suo MS edidit *quia*; adde V. L. Tum « per colonum », ut ex Lamb. dederat etiam Olivet. Probat tamen Fabri emendationem. Quid tandem codices, et edd. deserrimus, ut emendantibus obsequamur? Cave, quidquam mutes. Ferratius rem vidit : nisi quod hic non queritur, an emptionis transmisso jure possederit Cæcina, sed tantum an possederit. Æbutius non negabat possedisse Cæsenniam ;

tantum addebat, « propter usumfructum ». Continuatio possessionis per colonum, et aditionem hereditatis manifesta est. *Æbutii* etenim partes erant, fundum vindicare, atque ad Cæsenniam solum usumfructum pertinuisse probare: quod ille tum demum facere instituit, quum vi Cæcinam depulit, qui, ut heres interea in veteris locationis jura successerat: et hoc est, quod dicitur, *eodem jure*. GAR.

EXCURSUS XXV

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 33.

SI QUID JUS NON ESSET ROGARI, EIUS EA LEGE NIHILUM ROGATUM. Legum principium hoc erat: « Consul, vel prætor, vel alias magistratus, qui cum populo egerat, populum jure rogavit, populusque scivit ». Extremum illud: « Si quid jus non fuit rogari, ejus ea lege nihilum rogatum »: constat ex prima in Antonium, et lege quadam apud Frontinum de aquæ ductibus, et libro Valerii Probi de Notis Antiquis, in quo tamen quædam corrupta sunt: itemque et orat. pro Domo sua his verbis: « Quæ tua fuit consecratio? Tuleram, inquit, ut mihi liceret, quid non exceperas; ut si quod jus non esset rogare, ne esset rogatum? » Etiam in epist. ad Atticum, libro III, Epistola: *Ad v kal.* ubi rogationem de se restituendo scriptam commemoravit, his notis utitur, quæ hoc significant, *E. H. L. N. R.* ubi tamen *I.* pro *L.* corrupte legitur. Verum ut ad rem revertamur, quid ita Sullæ non fuit jus id rogare? hoc intelligitur ex eadem oratione: « Quum hoc, inquit, juris a majoribus proditum sit, ut nemo civis rom. aut libertatem, aut civitatem possit amittere, nisi ipse auctor factus sit. » Et paullo post: « Jus a majoribus nostris ita comparatum est, ut civis rom. liber-

tatem nemo possit invitus amittere». Et pro Balbo : « Jure nostro neque mutare civitatem quisquam invitus potest, neque, si velit, mutare non potest ». Et eadem rursus orat. « O jura præclara, atque divinitus jam inde a principio romani nominis a majoribus nostris comparata; ne quis invitus civitate mutetur, neve in civitate maneat invitus; hæc enim fundamenta firmissima nostræ libertatis, sui quemque juris et retinendi, et dimittendi esse dominum ». Et multa in hanc sententiam. HOTT.

Erfurt. *rogarier*. Recte. In legibus enim amant uti antiquis flexionibus, et etiam vocibus obsoletis. GRÆV.

Quid est, quod rogari jus non sit. Hunc locum sic esse restituendum, vincit ratio : vincunt illa, quæ antecedunt : « si quid jus non esset rogari » : sequitur deinceps, « quod populus jubere, aut vetare non posset? » ubi repetendum e superiore *quid*, hoc modo : « quid quod populus jub. aut vet. non possit? » aut, si malis, exprimendum, et reponendum, idque mihi ita videtur. LAMB.

Quid est quod jus non sit. Nihil addo, repeto ex lege verbum *rogari* et distinguo sic : « Quid est, quod jus non sit? quod populus jubere, aut vetare non possit? » nihil planius. P. FABER.

EXCURSUS XXVI

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 33.

Perspicis hoc nihil esse, ut in ceteris, quæ rogavi. Scripti libri pro « Ut in ceteris », « et ea terris, quæ inter ». Melior aliquis quærendus : et tantisper asterisci nota in margine relinquenda. HOTT.

Ut in ceteris, quæ rogavit. Rogavit, nempe Sulla : nihil
II. Cic. pars secunda.

video in hoc loco esse difficultatis, aut mendi : nisi forte in voce *ceteris*, pro qua libri manuscr. habent, et ea teris : ego tamen interea *ceteris* retineo et probo. Verba autem illa superiora, « Perspicis hoc nihil esse », hoc significant, Perspicis ratum non futurum, neque quidquam valitum, si populus jussiterit, aut, me tuum servum esse, aut te meum. LAMB.

Perspicis hoc nihil esse, ut in ceteris, quae rogavit? Primum. Valde mendose legitur in libris Victorianis aliisque impressis : etiam, ut testatur, in scriptis. Hi minus meo judicio depravati, in quibus tantum pro *ut lego at*, sic : « Perspicis hoc nihil esse? At in ceteris, quae rogavit? Primum, etc. » Proxime quasi objecerat : « At enim Sulla legem tulit? » qua scilicet municipiis civitatem ademit, ut est in orat. pro Domo. Hic similiter occupatione utitur altera : « At in ceteris, quae rogavit? »; quibus scilicet libertas non adimitur, « quid rogatum non est? » id est, ut recte est interpretatum in Glossis, *supradictis*, ut Cicero interpretatur hic « *jussum, ratum, firmum* », quum *rogavit* alibi sit in eisdem glossis *interrogatus*: item rectissime responsio incipit a verbo *primum*, ubi docetur multis, ut ratæ fuerint aliæ Sullæ leges omnes, hanc tanien, qua civitatem municipiis ademit, ratam esse non posse. P. FABER.

Ut in ceteris quae rogavit. P. Victor. habet, « et fateris, sed qui primum, etc. » Propius ad MSS et veteres edd. « et ea teris quae inter primum ». GAVT.

In Erfurt. Franc. ed. prim. legitur, ut Gruterus et Hottonmann. in suis repererunt. Quum id primo deprehendissem in Erfurtensi, non inspecto Grutero, statim conjiciebam legendum esse, ut edidit Victorius, *et fateris*. Nam in veteribus libris, qui majusculis literis scripti sunt, fuit **FATERIS**: quam facile potuit ab oscitante librario F mutari in E; illa *quae rogavit*, unde irrepserint in editiones, nondum potui pervestigare. Videtur aliquis, *quum fateris* mutatum esset in *in ceteris*, ne nulla hujus loci esset sententia, adscripsisse,

quæ rogavit. Hæc eo sunt aleganda, quo luc pervenerunt. Petri Fabri commentum acutum est, ut cetera illius viri, sed non expediunt nodum. Restitui itaque veterum librorum sectionem, una literula immutata. Verbis *quæ inter* apposui asteriscum. Quædam enim, *quæ sequebantur, interciderunt*, quod etiam ex iis, de quibus statim disputat, videre licet, ut animadvertisit Hottomannus. **G.R.E.V.**

Ut in ceteris, quæ rogavi. Vides, tam hoc esse absurdum, quam reliqua omnia, de quibus te supra interrogavi. **FERR.**

Tamen erat sensus non inconcinnus in Naug. lectione quam firmat cod. Jann. Ferratius ita legit, ut edidit P. Manutius an. 1540, et Hott. ipse. Naugerio adhaesit quoque Camerarius, addita interrogatione, ut sit *qui* adverbium : « sed qui primum... deinde... civitas possit? » **GAR.**

EXCURSUS XXVII

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 33.

Si civitas adimi non possit. Nam eorum, qui in colonias deducebantur, partim rerum capitalium damnati erant, ut mox dicemus : quare inviti civitatem amittere videbantur. **HOTT.**

In colonias latinas sœpe nostri cives profecti sunt. Qua profectione media capitum diminutio contingebat : ut scribit Boetius : *civitas enim amittebatur; ut ex simili loco intelligitur, quem ex orat. pro Domo sua subscribemus :* « Qui cives rom. inquit, in colonias latinas proficisciabantur, fieri non poterant Latini, qui non erant auctores facti, nomenque dederant : qui erant rerum capitalium damnati, non prius hanc civitatem amitterebant, quam erant in eam recepti, quo vertendi, hoc est, mutandi soli causa venerant. Id au-

tem ut esset faciendum, non ademptione civitatis, sed teeti et aquæ, et ignis interdictione faciebant ». Hæc ille. Deducebantur igitur coloniæ eorum hominum, qui aut sua voluntate nomen dederant, civitatemque mutabant : aut quibus tecto, aqua, et igni interdictum erat : nam (ut scribit Polybius) « qui erant rerum capitalium damnati, in colonias latinas, ut Præneste, Tibur, Neapolim in exsiliū proficisciabantur ». Sunt autem *colonice latinæ* coloniæ in Latium deductæ, quibus tum quidem jus civitatis romanæ concessum non erat. Nam antiquitus *Latini* neque suffragia ferebant, neque magistratus petere poterant : unde etiam *liberti* alii dicuntur *cives rom.* alii *Latini Juniani* : veluti qui inter amicos manumissi erant, aut ab iis manumissi, qui tantum in bonis, non etiam ex jure Quiritium servum illum habebant. *Latini* autem quibus modis jus Quiritium consequerentur, tradit Ulpianus in Titulis, capite tertio. HOTT.

Coloniæ Latine habebant tantum jus Latii. Vide de iis Sigon. de antiquo jure Italiæ, II, cap. 3. Quum scribit Hottoniannus deductos esse in colonias, qui damnati erant, falsum est : non eo deducebantur, sed sponte illuc proficisciabantur, ut pœnam effugient Romæ. G.R.V.

Aut sua voluntate. Ante haec verba nota puncti desideratur. Sua antem voluntate proficisciabantur, qui auctores erant, snumque nomine profitebantur. HOTT. — *Sua voluntate* auctores erant et suum nomen dederant. G.R.V.

Aut legis multa. Quum cis tecto, aqua, et igni esset interdictum. HOTT.

Quam multam sisufferre voluissent, tamen manere in civitate potuissent. Alii nonnulli « noluissent, tum manere » : quod falsum est, ut ex simili loco intelligitur hac ipsa pagina : « Qui in civitate legis vim subire vellent, non prius civitatem, quam vitam amitterent ». Nam tecto illis, et aqua, et igni interdicebatur : ac certa pœna sanciebatur, si quis eos tecto receperisset, aquave et igni juvisset : quod si de civitate exire nollent, quamdiu aere et vesci, et tegi possent, tamdiu

eis in civitate manere licebat. IDEM.—*Sufferre pati, ut pœnas suffert* in Catil. et pro Flacco. PASSER.

EXCURSUS XXVIII

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 34.

Quem pater patratus dedidit. Pater patratus, fetialium princeps, qui, si quid cum hostibus patrandum, id est, aut belli, aut pacis causa transigendum esset, populi romani nomine patrabat. Dedebaratur autem hostibus, qui cum eis pacem fecerat, quam populus romanus ratam habere nollet. Eam deditioinem pater patratus, ex fetialium collegio creatus, patrabat. De deditione exemplum est notum omnibus de T. Veturio, et Sp. Postumio, qui dediti a Saminitibus repudiati sunt: apud Livium lib. IX. De Mancino etiam nota est historia ex Plutarcho in Gracchorum vita, Livio lib. LV et LVI; Valerio lib. I, cap. 6, et Cicerone, lib. de Offic. III, in Topicis, et lib. de Oratore I, his verbis: « Si C. Mancinum nobilissimum atque optimum virum, ac consularem, quem propter invidiam Numantini foederis pater patratus ex S. C. Numantinis dedidisset, eumque illi non recepissent, posteaque Mancinus domum revenisset, neque in senatum introire dubitasset, P. Rutilius M. F. tribunus pl. de senatu jussit educi, quod eum civem negaret esse: quia memoria sic esset proditum, quem pater suus, aut populus vendidisset, aut pater patratus dedidisset, ei nullum esse postliminium ». Et apud Pomponium JCtum l. ult. D. de legat. « Eum, inquit, qui legatum pulsasset, Q. Mucius dedi hostibus, quorum erant legati, utilius esse solitus est respondere: quem hostes si non recepissent, quæsitus est, an civis romi. remanceret: quibusdam existimantibus rema-

nere, aliis contra : quia quem semel populus jussisset dedi, ex civitate expulisse videretur ; sicut faceret, quum aqua et igni interdiceret ; in qua sententia videtur P. Mucius fuisse ». Id autem maxime quæsitum est in Hostilio Mancino, quem Numantini sibi deditum non acciperunt; de quo tamen lex postea lata est, ut esset civis rom. et præturam quoque gessisse dicitur. Horr.

Aut suus pater vendidit. Hæc erat non vera, sed simulata, et facta venditio; nam venditionem in emancipationibus, aut adoptionibus fieri solitam significat; de qua Caius sic scribit Inst. libro I : « Emancipatio autem, hoc est, manus traditio, quædam similitudo venditionis est : quia et in emancipationibus præter certum patrem alius pater adhibetur, qui fiduciarius nominatur. Ergo iste naturalis pater filium suum fiduciario patri mancipat, hoc est, manu tradit : a quo fiduciario patre naturalis pater unum aut duos nummos quasi in similitudinem pretii accipit, et iterum eum acceptis numinis fiduciario patri tradit; hoc secundo et tertio fit; et sic de patris potestate exit... Tamen quum tertio mancipatus fuerit filius a patre naturali fiduciario patri, hoc agere debet naturalis pater, ut ei a fiduciario patre remancipetur, et a naturali patre manumittatur : ut si filius ille mortuus fuerit, ei in hereditate naturalis pater, non fiduciarius succedat ». Hæc Caius. Ulpianus autem in Titulis, cap. 10 : « Liberi, inquit, parentum potestate liberantur emancipatione : id est, si posteaquam mancipati fuerint, manumissi sint. Sed filius quidem ter mancipatus, ter manumissus, sui juris fit ; id enim lex XII tubularum jubet his verbis : Si pater filium ter venunduit, filius a patre liber esto. Ceteri autem liberi, præter filium, tam masculi, quam feminæ, una mancipatione, manumissioneq[ue] sui juris fiunt ». Hæc quum ita sint, videndum an non commodius locus hic sic legeretur : « Si pater ter vendidit eum, etc. » Nam hoc mendo nihil esse in libris antiquis frequentius, nemo in iis versatus ignorat. Horr.

EXCURSUS XXIX

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 34.

Quibus lege aut romana civitas, aut libertas erepta sit. Cur ergo privilegia de Cicerone et Clodio lata sunt, ut exsularent? Responsio ex more et instituto intelligitur. Nam primum reo dies a tribuno pl. ad populum dicebatur: deinde citabatur, et ter ante intermissa die accusabatur, quam multa irrogaretur; itaque trinundino accusatus a populo aut morte, aut alia pœna damnabatur: cum eo tamen ut ne pœna capitis cum pecunia conjungeretur: id est, ne simul pecuniae et capitinis multa ei a tribuno diceretur. Magistratus autem sic populuni rogabat: « Velitis, jubeatis, Quirites, ut Clodio, puta, aut M. Tullio, aqua et igni interdicatur ». Si populus juberet, pœna etiam sanciebatur, si quis M. Tullium tecto recepisset, et aqua aut igni ceteris rebus, quibus vita continetur, juvaret. Non ergo ferebatur ut exirent: sed tantum, ne quis reciperet; quod si minus verbo esset civitatem adimere, re quidem vera nihil aliud erat. Hoc autem primum in eam rem valebat, ut ipsis manere in civitate liceret, siquidem aere solo vivere ac tegi vellent: deinde ut ne prius civitatē rom. annissem̄ vidarentur, quām̄ essent in eam recepti, quo vertendi, hoc est, mutandi soli causa venerant. Hæc Cicero disperse in orat. pro Domo sua. Horr. — *Quibus lege aut ratione civitas, aut libertas erepta sit.* Sic in veteribus libris. Pro ratione repositum est a Victorio et Manutio *romana*; sed magis placet Ant. Augustini conjectura, qui pro ratione emendat *rogatione*, quanvis idem fere sit. F. URSIN. — *Quibus lege aut romana civitas, aut libertas erepta sit.* Ursinus testatur in veteribus libris esse « lege aut ratione civitas »; quod minus probabile est, quum scriptura

altera nihil habeat incommodi. Alia porro, quæ corrigit Lambinus in hac pagina, mihi videntur integra omnia.
P. FABER.—Sane vett. Venetæ per compendium *rone*, et *roe*. Camerarius *romana* ex Naug. probavit, licet Hervag. *ratiōne*. GARAT.

Exsilium enim non supplicium est. Hoc est, quod dicit in eadem oratione : « Exsilium per se ipsum calamitatis nomine esse, non turpitudinis. Quando igitur est turpe? re vera, quando est poena peccati: opinione autem hominum, etiam si est poena damnati ». Ex quibus verbis intelligimus duo fuisse exsilii genera: primum si quis sibi conscientis ante damnationem sua sponte in exsilium proficiscretur, ut C. Verres, et L. Tubulus, de quo mentio sit in libro de Finibus II, aut post damnationem, quum lex ferretur, ut aqua, et igni damnato interdiceretur, ut Cn. Dolabellæ Verr. III. Prius exsilii genus etiam Athenis usurpari solitum apparer ex his Demosthenis verbis in orat. κατὰ ἀριστερά. Τῷ δὲ φίγοντε τὰ μὲν τῆς δικαιοσύνης, τοιαῦτα· τὸν πρότερον δὲ οἰστον εἰπόντα λόγον μεταστήνας, καὶ εὖθ' ἡ διάκρισις, εὖθ' εἰ δικαζόντες, εὐθ' ἄλλων ἀνθρώπων εὐδίες κύριος καλύπτει. « Reus autem calumniæ jusjurandum dat eodem modo: et licet, ut oratione priore loco dicta, cedat et međio, salutique suæ consulat: quod neque accusator, neque judices, neque aliorum hominum quisquam prohibere potest ». Et de Romanorum lege ac consuetudine verba Polybii subjicienda sunt; quæ hunc locum aperte, ac dilucide declarant: Κρίνει μὲν δὲν δέδησται, καὶ διαρρέου πολλάκις, στατικές δένδυσσειν δὲ τὸ τίμημα τῆς ἀδικίας, καὶ μάλιστα τοὺς τὰς ἐπιφανεῖς ἰσχυρότατα ἀρχαῖς· θανάτου δὲ κρίνει μόνες, καὶ γίνεται τι περὶ ταῦτα τὸν χρεῖαν παρ' αὐτοῖς ἀξιον ἐπάνου καὶ μνήμης: τοῖς γάρ θανάτου κρινομένοις, ὅπλα καταδικάζονται, διδομοι τὸν ἔξουσίαν τὸ παρ' αὐτοῖς ίδεις ἀπαλλάττεοθει φανερῶς, κανὸν δὲν μία λείπεται φυλὲ τῶν ἐπιχυρευσάντων τὴν κρίσιν ἀγκυροφόρτος, ἵκενοιν ἕκατον καταγγέντα φυγαδεῖσαν· δετι δὲν διστρέπει τοῖς φίγοντοιν δὲ τῇ Νεαπολειτῶν καὶ Πραιμοτίνον, δετι δὲν Τιβουρτίνον πάλαι, καὶ ταῖς ἄλλαις πρὸς δὲ ίδεον δρυσια. « Judicia igitur exerceat populus, quum pecuniae persæpe multa gravior maleficio est irroganda, præsertim vero ubi res eorum agitur, qui magistratus eorum gesserunt: publica vero capitis solus,

quo in genere mos apud eos viget laude et commemoratione cum primis dignus; qui mos capit is accusatis potestatem facit, dum ipsorum celebratur judicium, abeundi palam, et in spontaneum secedendi exsilium: licet e tribibus, quæ ad peragendum judicium convenerunt, una etiamnum existet, quæ suffragia nequid tulerit. Exsilibus autem impune degere licet Neapolii, Præneste, Tibure, item aliis in urbibus, quibus hoc jure fœdus intercedit cum Romanis». Huc etiam illud Lactantii pertinet, ex lib. de Orig. erroris II, cap. 10: «Exsilibus quoque ignis et aqua interdici solebat; adhuc enim videbatur nefas, quamvis malos, tamen homines supplicio capit is afficere». HOTT.—Tusc. V: «Exsilium, si rerum naturam, non ignominiam nominis querimus, quantum a perpetua peregrinatione differt, in qua atatem suam nobilissimi philosophi consumpserunt». Et in Parad. «Terribile exsilium iis, quibus quasi circumscriptus habitandi locus, non iis, qui omnem orbem terrarum unam urbem esse dicunt». PASSER.

EXCURSUS XXX

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 35.

Derelinquo jam communem causam. Locus aperte mutilatus: hoc amplius veteres libri, pro «communem» *omnem*. HOTT.

Derelinquo jam communem causam. In libris vulgatis legitur, «communem causam», in antiquis, «omnem causam». Existimat Hottomannus, ante hæc verba, post verbum concessit, aliquid deesse; quod item mihi videtur. Quid desit autem, incertum. Hottomanno videtur deesse tale quiddam, «nunc in civitatis controversiam vocatur»; aliis

tales quiddam, « ideo in civitatis discrimen venit »; in quibus ego me esse profiteor. Alius præterea mihi subest scrupulus, quod haec, quæ mox sequuntur, « is homo ita se probatum, etc. » usque ad, « Quapropter, etc. » videntur esse ponenda ante, « derelinquo jam, etc. » LAMBIN.

Qui quoniam, recuperatores, suum jus non deseruit, neque quidquam illius audaciæ petulantiaeque concessit. Derelinquo jam communem causam. Locus aperte corruptus. Hotto-mannus conjectit aliquid desiderari. Lambinus inane spatium etiam reliquit. En quo progressa conjectura. Ego plus una litera esse dico, quam hic a Cicerone umquam pronuntiatum scriptumve sit. Quam frequenter titulus ille, qui vocali superpositus valet N. occurrat in libris, et impressis; et is quam sit similis illi velut apici literæ i, quid attinet dicere? At hoc animadverso quis non malit hic « de reliquo », quam « de relinquo », scribere? nemo profecto qui videat, quid hic sententia postulat, quidve in eamdem sententiam tam multis antea dictum sit. Quod si etiam exemplum hujus formulæ desideres, haec una de plurimis fuerit, opinor, satis ex lib. I de Oratore: « Quoniam id, quod difficillimum videbatur, ut omnino de his rebus, Crasse, loquerere, assequuti sumus, de reliquo nostra culpa fuerit, etc. » Ergo ad Æneid. lib. II, Servius, « quod superest », bene interpretatur, « de reliquo », potuit « quod reliquum est », ut Græci dicunt τὸ λοιπὸν, potuit « de cetero ». Sed multus hic sum.

P. FABER.

Nihil variant edd. quas vidi, omnes. Optime quidem Faber, sed non video, quid inepti sit in verbo, « derelinquo ». Reliqua ex superioribus firmissima. GARAT.

EXCURSUS XXXI

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 36.

Multo etiam minus quæri, A. Cæcinæ fundus sit, etc. Sic olim hunc locum restitueram, Georgii Buchanani, Scoti, viri quum omni doctrina præstantis, tum poetæ optimi, auctoritatem sequutus: « Multo etiam minus quæri, A. Cæcina fundus sit, etc. » cujus verba edenda curavi: sic igitur illæ: In oratione pro Cæcina extrema ita vulgo legitur: « Multo etiam minus quæri, A. Cæcinæ fundus sit, necne: me tamen id ipsum docuisse, fundum esse Cæcinæ ». At enim docere fundum esse Cæcinæ, non magnopere ad præsentem quæstionem pertinet: nec id Cicero uspiam docuit: nisi forte id docere quis vocet, quod in orationis narratione paucis rem verbis attigit: ut in pauca conferam, « testamento facto mulier moritur: facit heredem ex deunce et semuncia Cæcinam »: paullo vero inferius adeo se id non docuisse ostendit, ut de hoc agro tamquam controverso, et ambigui juris loquatur, his verbis: « Atque iste omnes introitus, qua adiri poterat, non modo in eum fundum, de quo controversia fuerat, sed etiam in illum proximum, de quo nihil ambigebatur, armatos opponit ». Vides, ut de illo fundo controversia sit, de altero nihil ambigatur? ubi ergo docet Cicero fundum fuisse Cæcinæ? Nam inter argumenta causæ nulla de hac re mentio est, ubi maxime id oportuit doceri. Tum enim res controversa docetur, quum vel argumentis, vel testibus, vel multis, magnisque indiciis probatur. Quod si nusquam Cicero facit, cujus improbitatis est in causa præsertim tam multiplici ac perplexa, id in epilogo pro confirmato numerare, cujus nusquam in tota causa facta sit mentio? aut cujus negligentiae est, quod in refutando fuit

postremum, in tota pæne causa firmissimum, quum cetera commemoraris, id in enumeratione præterire? Horum quum neutrum in Ciceronem convenire possit, hunc locum nimia castigantium audacia dicam, an inscientia, corruptum esse non dubito. Ego vero quum ad eum corrigendum nihil habeam, quod afferam, præter conjecturam, eam in medium proponam, ac suum existimaturis judicium relinquam. Sic igitur legendum censeo: • Multo etiam minus quæri, A. Cæcina fundus sit, necnc: me tamen id ipsum docuisse, fundum esse Cæcinam •. Id ut ita esse existimem, quum illa, quæ supra adversus veterem lectionem disputata sunt, tum etiam capitum ordo, quibus hæc causa continetur, facit. Primum enim Cicero vim factam esse probat: deinde verbum illud, *unde*, cuius interpretatione causa adversariorum maximè nitebatur, secum facere contendit: tertio loco, Cæcinam possedisse ostendit: quarto loco civem esse Cæcinam, ac posse jure civium romanorum hereditates capere, neque legem Corneliam, quo minus id faceret, impedimento esse probat. Quatuor haec, quibus tota causa continetur, capita, in peroratione, eodem, quo dixerat, ordine enumerat. Quod si ita legamus, ut habent vulgati codices, quartum quod erat in refutando caput, in epilogo videbitur plane præterissee: sin, ut ego legendum puto, cum cetera oratione constabit epilogus. Nam quum fundi dicantur populi (ut alibi Cicero scribit) ii, in quibus jus romanum, velut in fundo, resedisset, non potest dubitari, quin coloni fundi essent, siquidem cives essent Rom. hoc est (ut Ciceronis verbis utar) quin lege agerent, et suum jus persequerentur, et omnes jure civili sine cuiusquam aut magistratus, aut judicis, aut periti hominis, aut imperiti dubitatione, ute-rentur. Igitur A. Cæcina quum colonus esset ejus colonia, cuius coloni civcs essent: non dubium est, quin sit fundus, et jure civili romano utatur, suumque jus persequi, et hereditates civium romanorum capere possit: nec hoc jus ei quisquam per vim auferre potuerit. Legimus ergo Cæsen-

uiæ heres, ut, qui optimo jure, fuit A. Cæcina. Hæc omnia Cicero ut in epilogo breviter complecteretur, fundum esse Cæcinam dixit. Quod si quis pertinacius contra dicat, ac veteris lectionis fidem tueri velit, quod satis credit esse probatum, fundum esse Cæcinæ, quum sit demonstratum, eum Cæsenniæ esse heredem : ex iis, quæ supra disputavimus, satis perspicuum esse puto, alterum non statim sequi, si Cæcina heres sit Cæsenniæ, ideo fundum esse Cæcinæ, non magis, quam Fulciniū, qui ex duabus sextulis, aut Æbutiū, qui ex una sextula, ejusdem scriptus fuerat heres : alterum vero necessario sequi, heredem esse Cæsenniæ non potuisse, qui fundus non esset. Postremo, si, ut ego censeo, hæc clausula orationis ultima legetur : et sensus Ciceronis erit apertissimus, et idem ordō in epilogo servabitur, qui fuit in argumentatione et confirmatione : quod enim in argumentatione quarto loco positum erat, id in epilogo quartum locum obtinebit. Sin vetus lectio retinebitur : neutrū, meo judicio, constabit. Hactenus Buchananus. Ego vel ita, ut Buchananus censem, legendum arbitror, vel hoc modo, quamvis a recepta scriptura remotius, « multo minus quæri, A. Cæcina, civis sit, necne, etc. » et paucis post, « civem esse Cæcinam ». LAMB.

Cæcinae fundus sit, necne. Lambinus scribit Buchananum virum omnium judicio plane singularem legendum putare, *Cæcina* : ut *fundus* dicatur pro *colonus*; ea ratione qua *populus* dicebatur *fundus*. Buchanani judicio nemo plus tribuit, quam ego, sed quominus ei assentiri possim, hæc obstant, primum quod « fundum hominem » dici, pro *cive*, nusquam legi. Docui quidem Observ. II, c. 5, *fundum* eum dici, qui alicui rei auctor est; multaque in eam sententiam disputavi: sed *fundum* pro *cive*, pro eo qui juris civilis particeps est, nusquam legi. Praeterea præcipua totius istius cause vis in eo vertitur, utrum Æbutius, an Cæcina fundi istius controversi sit dominus. Nam si Æbutius dominus non fuit, certe injuste dominum aditu sui fundi prohibuit. Quod vero Bu-

chananus ait, nusquam nisi perleviter tactum fuisse, Cæcina fundi dominum esse, videamus ne mendum sit memoriae : quid enim aliud superius actum est, ubi Cicero multis verbis contendit, Æbutium non sibi, nec sua pecunia fundum illum emisse : sed Cæsenniae, et de ipsis pecunia.

HOTTO.

Lambinus accuratam Buchanani disputationem affert, qua ille vir probare voluit pro his, « A. Cæcinæ fundus sit, necne », legendum esse « A. Cæcina fundus sit, necne » : ne ea quidem conjectura mihi satis firma esse videtur. Primum *fundus* pro eo, qui jus illud civitatis quod populus romanus dedisset ei municipio, cuius municipii Cæcina esset, adsciverit, ut ipse accipit ex oratione pro Balbo; sive, ut Festus interpretatur, is est auctor, quomodo hic satis convenire possit, ipse viderit. Deinde hac tota oratione Cicero numquam hoc nomen *sic usurpavit pro auctore*, quum pro « fundo illo Fulciniano » toties usus esset, « quem Cæsennia in auctione filii bonorum emisset » : qui fundus cur non idem in hac orationis conclusione intelligatur et repetatur, videre non possum. Ait se eum fundum Cæcinæ esse docuisse. Cur non docuerit? qui illic docuit a Cæsennia testamento relictum civi romano a cive romana? quum is fundus Cæsenniae esset jam emptus in auctione, « quasi quisquam, inquit, fuerit qui dubitarit, quin emeretur Cæsenniae, quuni id plerique scirent, omnes fere audissent », et quæ sequuntur. Nam quod hoc leviter sic attingit, atque in judicium venire negat, facit ut antea, quum de sponsione ex interdicto hic judicium esse dixit : « P. Dolabella prætor interdixit de vi hominibus armatis, ut unde dejecisset, restitueret : restituisse se dixit. Sponsio facta est. Hac de sponsione vobis judicandum est ». Et postea in Oratore : « Tota nobis causa pro Cæcina de verbis interdicti fuit ». Quo in libro etiam tum causæ illum sic inservire dicere, satis, ut opinor, sani non sit. P. FABER.

Aulus Cæcina fundus sit, nec ne... fundum esse Cæcinum.

Ita Buchananus legendum conjecterat (ut *fundus* sit *auctor*, quæ et *fundi* notio est), idque in contextum receperat Lambinus : ex quo hic locus ita prorsus a multiis, in hac præsertim notione, productus fuit. At ea lectio nullo scripto codice fulta, sed ex ingenio conficta, merito est rejicienda, ac legendum utroque loco Cæcinæ patrio casu, uti et membranæ ostendunt. Hæc eo monui, ut ostenderem, Tullium non alibi, quam in Corneliana, nomen *fundi* usurpare (de hominibus eo sensu) contra quod nonnulli viri doctissimi sentiunt, qui hunc locum adferunt, ut suam tueantur sententiam. MAZOCCH. in *Tabb. Heracl.* pag 471, n. 146.

M. TULLII CICERONIS
ORATIO
PRO M'. FONTEIO

ARGUMENTUM.

Tandem ad harum unam orationum pervenimus, quæ temporis injuria ad hanc diem truncæ, nunc demum aliqua saltem parte auctæ tum primum in Gallia prodeunt. Clarissimus nempe B. G. Niebuhr ill. Angeli Maii vestigiis insistens tum nonnullarum Ciceronis orationum, tum maxime Fonteiauæ fragmentum ex illo nobilissimo bibliothecæ Vaticanae codice eruit, qui Tobiæ, Judithæ, Jobi atque Estheris libros continet, et unde detracta posteriori scriptura, celebratissimum T. Livii Historiarum fragmentum detexerunt viri diversa eruditionis laude preclarci, Paulus Brunsius et Vitus Juvenatius. Qua autem ratione ad tantum finem pervenerit Cl. Niebuhr, in præfatione huic suo volumini præfixa pluribus explicuit, nos ea tantum quæ ad M'. Fonteii orationem pertincent, et ab eodem doctissime disputantur, recitahimus.

Postrema omnium inventa est orationis pro Fonteio pars, et quidem tam sero, ut ea caruerint primi editores Veneti: propter quam eamdem causam raro in codicibus collectarum comparet, atque, ubi exstat, ultimum fere in illis locum tenet. Ipse autem codex in quo servata fuit adhuc superest, in tabulario Basilicæ Vaticanae asservatus: quem illic, cum paucis aliis nobilis bibliothecæ reliquiis, ex cladibus direptionibusque Urbis toties repetitis evassisce, pæne miramur. Jam vero in illo fragmentum hujus orationis cum oratione pro L. Flacco, sive potius ejus parte aliqua, coaluit: librarius enim, supra quam credi potest illiteratus homo, et qui, propter prodigiosam mendorum multitudinem quæ singulis prope versibus intulit, nihil prorsus eorum quæ scribebat intellexisse videri potest, non animadvertis, seu quaternionem integrum, seu plagulas aliquot, ex oratione pro Flacco, quæ alteram ex ordine præcessisse videtur, in medium pro Fonteio injectas fuisse: quam integrum fortasse, aut certe ejus initium haberemus, nisi quatuor primi quaterniones perissent, ita ut quintus a verbis • literarum si veras • cap. 17 pro Flacco incipiat. Nam ne credamus orationem pro Flacco in iis quæ perierunt exstisset, eique mutilæ ex

ultima parte Fonteianam ab initio mutilam adhaesisse, vetat inscriptio paginarum quae etiam in fragmento orationis pro Flacco *pro Fonteio* est. Ne tamen nimis doleamus hac librarii socordia factum esse, ut majore orationis pro Fonteio parte careamus quam qua frui his membranis superstibus potuissimus, hoc amplius dico, illi errori deberi, quod ingens in Flacciana lacuna suppleta sit. Scilicet, ut nihil ante cap. 9 desideratur, tribus in locis codex ille, ex quo ista oratio, Poggii ut equidem arbitror ævo, transcripta fuit, grandibus foedabatur lacunis : quarum prima ante hos paucos annos, Mediolanensem ope membranarum, non expleta quidem est, sed tamen notabilis accessione levior facta : altera in editione Cratandrina ex codice Germanico suppleta fuit: tertia in longe majore numero librorum manuscriptorum, qui omnes recentissimi sunt, conspicitur. Quippe in decem Lagomarsinianis, Palatinis sex, libris S. Victoris et Gruteri, ac Franciano primo, capitulis 20 dimidia pars, a verbis *Fufis persolvisse*, tum capita 21 et 22, denique capitulis 23 prima vocabula septem deficiunt: a qua lacuna sex Lagomarsiniani, duo Palatini, Francianus secundus, et editiones antique immunes sunt; non quod ex integriore codice totius orationis manaverint, sed quia, inventis membranis Vaticani, eorum archetypa inde suppleta fuerunt. Quum enim isti libri in reliquis quæ fragmento Vaticano continentur, plurimum ab illo discrepent, in hac parte nullam lectionis diversitatem exhibent, fedissima autem ejus menda repræsentant. Quæ quidem res facit, ut ego quoque de Henrici Stephani fide dubitem; qui in hac parte, sicut aliis locis, ad codicem provocat, quod autem ex illo profert nihil alind est quam quod Naugerius, quem in hac oratione integroribus libris destitutum fuisse certissimum est, infelici conjectura invenerat. Illud etiam observatu dignum est, quod hoc loco atque illo qui in Cratandrina redintegratus fuit, idem versuum numerus exciderat, repositusque fuit: nam quæ extremo cap. 32 addita fuerunt in margine extabant: quæ autem inter utramque lacunam leguntur, tripli-cem uniuscujusque versuum numerum implent: scilicet hinc consequitur, aut ex quinquernione duo extrema foliorum paria ablata fuisse, tribus mediis superstibus, aut utramque lacunam interitu integri quaternionis antiquissimæ grandissimæque scri-

pturæ ortam : quod tamen minus quam illud alterum probabilitatis habet. Hunc codicem contulit olim Gabriel Faernus, vir propter eruditissimum, acumenque ingenii, vel in splendido illo literarum ævo conspiciendus : is pro more temporis satis negligenter de codice loquitur, cuius tamen insigne pretium optime intelligebat ; antiquissimum enim appellat atque unice ad ejus auctoritatem provocat ; id vero docere oblitus est, ceteros ex illo ad unum omnes transcriptos, atque ad eum comparatos prout nihil habendos esse. Idem porro, quum non semper satis distingueret inter ea quæ in codice legeret et ea quæ ipse inveniret, posteros nonnumquam incertos reliquit ; neque varias lectiones omnes enotavit : unde factum est, ut pluribus in locis emendata codicis lectione careamus : quæ res me permovit, ut illius archetypi lectiones varias in hoc volumine proponerem, exclusis tamen mendis horridioribus, quorum infinita multitudo, quæ ab initio necessitatem emendandi imposuerat primis editoribus non nimis doctis, temeritatem ultra modum auxit.

Atque hoc fragmentum quum ab initio longe majore parte totius orationis deficiatur, aliam deminutionis speciem, quæ tamen falsa est, in medio præfert, ubi adnotatur « omnia de criminis vinario, de bello Vocontiorum, de dispositione hibernorum, deesse » : quorum quidem capitum tituli in antiquissimo codice minio scripti sunt. At ne forte credamus desidiam librarii cladem fecisse, transilientis quæ homini indocto tedium moverent, obstat primum quidem incredibilis hominis stupor ; qui, quum sine ullo sensu omnia scriberet, ejusmodi rationibus certe non movebatur : deinde, ut concedamus fieri potuisse ut ante eum alias, qui sive delectationi laboraret, id sibi permisit ; a C. Plinio juniore (Epist. I, 20, 7) docemur, Ciceronem sæpius, quæ plene dixisset, in scribendo titulis tantum argumentorum indicasse. Nam quod ille non nisi orationum pro Muræna et pro Vareno nominatim meminerit, ubi id factum esset, sane id non obstat quominus idem de aliis valuisse credamus. Quis enim, præsertim quum ad amicum scribit, exempla omnia in hujusmodi re conquerat ? Sed quoniام in hunc locum incidi, haud inutile esse videtur monere, locum illum Plinii ne ab optimis quidem Murænianæ interpretibus et criticis animadversum esse. Ea enim mutila in cōdīcībus superesse perhibetur, pro-

pterea quod illa desunt quibus orator Ser. Sulpicio adolescenti et Cn. Postumio, de divisorum indiciis, de pecuniis comprehensis, de equitum centuriis, respondit: at nullus alias est in tota oratione locus ad quem Plinii verba referri possint. Res autem omissae, quæ talibus locis explicari debuissent, peti poterant ex commentariis causarum, quos, a patrono diligenter confectos, Tiro ediderat: quorum quam insignis utilitas ad intelligendas orationes esset, ex illa particula perspicitur, qua, ab Arusiano Messo, sive is Fronto est, servata, ad IIII, in Verrem, acc. II, cap. 33, præclare usus est Fulvius Ursinus. Ceterum, quod ad hanc universam rationem pertinet exponendorum sola commemoratione, non explicandorum oratione, hujusmodi capitum, quæ ad nitorem tractando perducere operæ pretium oratori non visum est, ea non a Cicerone invecta, sed jam a Lucio Crasso adhibita fuit. (Brut. cap. 44.)

Ea porro fragmenta quæ hic prodeunt, Ciceronis quidem nomine atque omnino paginarum titulo carent: sed nemo erit qui dubitet illa ad eamdem cum majore fragmento orationem M. Tullii pertinere. Et multum quidem honoris illis decedit ex eo quod ne inter se quidem continuantur; quid? quod non satis evidens videri potest sitne primum secundo, an hoc illi præponendum: nam de tertio certa res est. Sed hoc sequuntur sum quod tam in illo, quod secundum feci, quam in tertio, de testibus furti contra M'. Fonteii questuram sermo est; in primo autem de re multum diversa, scilicet de solutione quadrantaria secundum legem Valcriam, disputatur.

Ex his demum fragmentis perspicitur, postulato M'. Fonteio a Gallis lege repetundarum, M. Plætorium accusatorem, quod in accusando Verre fecerat Cicero, universam rei vitam per omnes quos gesserat magistratus, persecutum esse. Quum igitur Fonteius triumviratu et quæstura, Marianis Cinnanisque temporibus, functus esset, accusator pecuniarum per vim atque injuriam captarum conciliatarumque crimen in utrumque magistratum contulerat: neque fortasse a Gallia provincia prorsus aliena quæsturæ ratio erat: tametsi hic magistratus in Urbe gestus fuisse videatur. At in his quæ nunc postliminio redeunt, id agit patronus, ut quæsturæ crimina diluat: triumviratus ra-

tio, quam se similiter reddidisse ait, tota periit. Atque ne id quidem liquido apparet, cui muneri procurando triumvir creatus fuerit Fonteius, monetalisne an coloniis deducendis: nam de aliis hujus nominis magistratibus propter pecuniae mentionem, « in qua maxima tractanda procurandaque versatus sit», omnino non cogitandum est. Sed illud in utrumque triumviratum cadere, de monetali quidem perspicuum, de altero, coloniis deducendis vel agris dividundis, aequo compertum est; quo qui fungerentur agros publicos vendebant, privatos emehant, prout res exigeret. Ac sane probabile est L. Cinnam hoc delenimento divisionis agrorum, quorum post sociale bellum maxima copia erat, militum atque plebis egens animos sibi conciliare voluisse; neque, quominus legem agrariam latam esse credamus, id obstat quod nulla cjsus mentio fiat in tam jejunis illius temporis annalibus: nonne enim M. Bruti coloniam Campanam, quae sine dubio ad eosdem annos pertinet, nisi Cicero ejus meminisset, omnino ignoraremus? Neque hujusmodi assignationis vestigia manere poterant, quum, rescissis per Sullam victorem actis Cinnæ, quicumque sive in coloniis, sive viritim agros acceperant, iis iterum pellerentur, ut Sullanis militibus cederent; quorum filios eadem calamitas manebat, quo veteranis Julianis sedes pararentur. Sed, quamquam res certo definiri nequeat, Maniique Fontei nomen in uummis non compareat, tamen, quia Cicero eum magistratus « ante oculos civium» gessisse dicit, de monetali potius quam de agrario triumviratu cogito.

Quæstura Fontei post consulatum L. Cinnæ et L. Flæci collocanda est, Cicerone diserte profidente eum in solvendo secundum legem Valeriam superiorum quæstororum morem sequuntum esse: tum vero ante Scipionem et Norbanum coss. in quem annum Hispaniensis legatio incidit. Utrum autem anno ab U. C. 667 secundum Catonianas rationes, quas sequi soleo, an potius sequenti adscribenda sit, quando de anno præturae disputabimus, disquirendum erit.

Hispanensi legatione Fonteius functus est, quo tempore Sertorius se in Hispaniam contulit. Scilicet pro quæstore in illam provinciam legatus, ut ex ejus temporis usu colligitur. Legatio Macedonica sequuta est, in qua provinciam a Thracum depopulatione defendit (pro Fonteio, cap. 16); qui, revulsis semel

per Archelai irruptionem claustris, cum Dardanis aliisque finitimi Barbaris miseram provinciam diripiebant. Ædilitatem transmisso arbitror, neque enim hujus munieris gratiam in peroratione silentio præterisset patronus; idque, quum octoni ex lege Cornelia crearentur prætores, ædilitate autem curuli bini tantum quotannis perfungrentur, ab homine non omnino primarii ordinis sine populi offensione fieri poterat, quam Mamer-
eus Æmilius, maximis divitiis et summa nobilitate, quum id fa-
ceret, incurrit.

Præturæ annus aliquantum habet difficultatis. Primum enim, quod Manutius statuit, Fonteium peracta in Urbe prætura Gallia præfuisse, id quidem secundum eam rationem est, quæ illis temporibus in republica plerumque obtinebat: attamen tunc quoque interdum ipso magistratus anno cum imperio ad exercitus mittebantur prætores; quod ut in M'. Fonteio potissimum decerneretur, eximia ejus laus imperatoria et difficillima reipublieæ tempora suadere poterau: quin plurima extra ordinem in illo genere facta esse credi licet, quo tempore eques romanus pro consule exercitum ducebatur. De triennio quo Gallia præfuit Fonteius hoc quidem certum est, eo imperante exercitum Cn. Pompeii in illa provincia hibernasse (pro Fonteio, cap. 3), id quod accidit Lucullo et Cotta coss. an. U. C. 678: ae superiore anno maximum frumenti numerum inde ad exercitus romanos advectum esse ipse Pompeius dicit in epistola, inter excerpta ex Sallustii Historiis, quam iisdem coss. initio anni ad senatum scripsit ex Vaccais (conf. Plutarch. in Lucullo, pag. 494 E. in Sertorio, pag. 579 C. in Pompeio, pag. 628 E.): id autem Fonteio procurante factum est (pro Fonteio, cap. 2). Sed quum nulla de his annis controversia esse possit, illud quærendum restat, utrum ad explendum triennium is attribuendus sit qui præcesserit, an ille qui sequatur. Evidem Fonteium imperium in Galliis suscepisse arbitror L. Octavio et C. Cotta coss. (677), quo ipso anno frumentum in Hispaniam misit: constat enim, fractos a Cn. Pompeio populos qui arma sumpserant, ab illo penitus subactos fuisse. Atque illud quoque manifestum est, si, quo tempore Pompeius Gallis arma intulit, Fonteius ei provin-
cie præfuisset, hujus rei mentionem facturum fuisse Ciceronem, qui hibernorum exercitus meninuit, per quæ cognoscendi præ-

toris qui provinciae præsset, facultas data militi fuerit. Videntum ergo est quibus consulibus ad bellum Sertorio inferendum proiectus sit Pompeius. Ac nihil quidem ad hoc cognoscendum in historicorum narrationibus subsidii habetur; verum omnia expedit Pompeii epistola apud Sallustium, qui a profectione ad pugnas ad Turiam (ita enim in excerptis Sallustianis reponendum est, pro *Durius*) et ad Valentiam, unorum tantum hiberuorum meminit, quæ receptis Gallis, Lacetanis, Indigetibus, sub Pyrenæis montibus in citeriore provincia collocata fuerant: quod quum ita sit, atque pugna ad Turiam ad annum 677 pertineat, minime audiamus Freinshemium, in horum temporum rebus gestis ordinandis flagitiosa levitate versatum, qui Pompeium D. Bruto et Mam. Æmilio coss. ab Urbe proiectum esse, eodemque anno in Hispaniam pervenisse, statuit. Quid? quod tanta hominis negligentia est ut dicere sustineat, Fonteium illo anno, 675, Galliæ præfuisse, neque videat hoc pacto quadriennium, aut etiam amplius, ejus imperio tribui. Hæc ideo præsertim disputavi, quia in rebus quæ a valde paucis investigantur, habet quamdam Freinshemius auctoritatem qua incauti decipiuntur: Brossius autem quid de haec re senserit, diligens admodum et accuratus auctor, quum ejus libro caream, dicere non habeo. Ut redeam ad propositum: siquidem Fonteius anno 677 imperium in Gallia suscepit, necesse est, ut integrum ejus sit triennium, id illum per ann. 679 retinuisse. Accedit, quod erat his temporibus anni romani perturbatio, ut kalendæ januariæ a. 679 circa novembribus Juliani proleptici initium inciderent, atque nullo modo statui possit exercitum romanum ante eas in hiberna discessisse. Jam quum per legem Corneliam annalem, nisi octo annis a quæstura intermissis, præturam gerere non liceret, sequitur, potuisse Fonteium, si ejus quæstura ad annum 667 pertinet, præturam in Urbe gerere anno 676, ut anno post in provinciam iret: contra, si sequente anno quæstor fuit, necesse est cum ipso præture anno in Galliam esse proiectum.

Omnia incerta sunt de anno quo Cicero hanc causam defendit: id solum constat, quod optime vidit Hottomannus, actam esse post latam legem Aureliam. Itaque antequam reus fieret Fonteius, tres quatuorve anni transmissi sunt; neque quamdiu judicia apud senatores erant, cum aliqua spe accusari poterat

Sullanus imperator, quantumvis crudeliter provinciam sibi ereditam lacerasset. Verum aequioribus judicis, dissentientibusque inter se Sullanis, quum paullatim sese confirmassent olim victi, ille quoque, cum aliis earumdem partium hominibus, a veteribus inimicis oppugnatus est. Certe L. Hirtuleius, quem laudibus ornabat accusator Ptolemaeus, idem est qui quaestor sub Q. Sertorio militavit, Marianarum partium vir: quem Romae laudari potuisse, quum adversus imperatores senatus pugnans et viceisset plus semel et tandem occubuisse, manifestum testimonium est infractos fuisse crudelium belli civilis viatorum spiritus, et potuisse peti ex iis ultionem, dummodo illa civilis furoris scelera silerentur, quæ multo maxime ad vindictam stimulabant.

SYNOPSIS.

Postquam orator, ut in omnibus repetundarum causis fieri solere animadvertis Aesonius, et ex eo quod editum est fragmento facile perspicitur, totam rei vitam enarravit, 1-3, jam tria criminia pertractat, unum de Gallia ære alieno oppressa, alterum de quaestu e viarum munitione, tertium de portorio vini.

De primo Cicero negat ullum esse vestigium quo significetur Fonteio pecuniam datam; Fonteium Gallis odio esse, quod alios bello subegerit, alios ex agris, quibus essent multati, decidere coegerit, aliis stipendum, equos, frumentum imperaverit. A colonis romanis, in primis Narbonensibus et Massiliensibus, a negotiatoribus et sociis laudari Fonteium, ut optime de provincia, de imperio, de sociis et civibus meritum. His accedere multorum equitum, tribunorum, legatorum qui in exercitu fuerint testimonia, 4-6.

De viarum munitione, ostendit ejus rationem nihil ad Fonteium pertinere, sed ab ejus legatis C. Annio et C. Fonteio tractatam esse, quos nemo possit reprehendere, 7.

Sequitur locus de portorio vini a Fonteio in Gallia instituto, cuius maxima pars intercidit; quamquam, utsupra videre fuit, non scriptam a Cicerone fuisse doctiss. Nieb. arbitratur; quod non satis probatur, 8.

In extrema parte orationis testimonia Gallorum infirmat, ita

ut primum tesibus iratis et cupidis temere credendum esse neget, et fidei ejusmodi testibus non habitæ exemplis confirmet, 9-11. Præterea Gallos, in primis Iudiciomarum accusatorem, homines esse, qui in testimoniis dicendis nec religione jurisjunctandi, nec metu deorum commoveantur, 12, 13. Præterea periculosem esse, si Fonteius Gallorum libidini dedatur, quod visi possent judices eorum minis potius quam testimoniis esse commoti, 14, 15.

Tum in pulcherrima et eloquentissima peroratione ostendit Fonteio nullum probrum, nullum facinus, quod a libidine, aut a petulantia natum, ab accusatoribus objici possit, 16. Innocentem igitur Fonteium retinendum in republica, præsertim quum multæ res sint, quæ judicum animos pro ejus salute permoveant; generis antiquitas, continuæ præturiæ, recens memoria parentis, ipse autem quum in omnibus vitæ partibus honestus atque integer, tum in re militari, consilio, animo, usu clarissimus, 17, 18. Denique contra impetus Gallorum multa præsidia esse Fonteio in laudibus ac testimoniis Macedonie, ulterioris Hispanie, civitatis Massiliensium, colonie Narbonensis, omnium civium romanorum in Gallia viventium, publicanorum, agricolarum, pecuariorum, ceterorumque negotiatorum, 19. Quæ quum ita sint, judices etiam Fontei matris, in primis autem sororis, virginis vestalis, lacrymis urget, et novissime monet ne ferocibus Gallorum minis cessisse videantur, 20.

Hoc habes Fonteianæ orationis summarium; quamvis autem, plus nimio jam creverint illi velut commentarii, non temperare animo possum, quin quædam Ciceronianis in hac causa argumentis ipse subjiciam, et Gallus Gallos ab vehementioribus, si non omnino iniquis, insectationibus vindicare studeam. Illud primo non sine quodam doloris sensu animadvertendum puto, illum eundem oratorem qui tanto et ingenio et animo Siculorum causam defendit, tanta eloquentiæ vi miserrimam provinciarum omnium conditionem descripsit, ita ut nullum jam eis subsidium quam in populi rom. severis judiciis, esse diceret, nunc mutatis partibus, jam repetundarum reum defendere, et ita defendere, ut in ea saltem quæ ad nos usque

pervenit, parte, nullas æquas probationes afferat. Quid enim? Postquam in Verrina causa Mamertinos probris lacessivit, qui soli pro Verre stabant, nonnullius civitatis testimonium adversus totius provinciae questus valere non posse ostendit, jam nobis Massiliensium laudationes, quasi ab eis tot questus obruerentur, opponit? Fonteum Gallis odio esse dicit, quod eis stipendia imperaverit, quasi non eadem Siculorum in Verrem odii causa extaret? Alterum crimen sic diluit, ut illud ad quæstores pertinere ostendat, quasi non sæpius ministrorum scelera in primum magistratum redundare in Verrinis luculente explicuissest?

Jam vero quam imbecillis, quam omnium rationum expers mihi in ea parte videtur, qua Gallorum testimonia suspicionibus, aut jocis eludit? Praetaram sane Fontei defensionem, quum Cicero Gallorum incessum, barbarum sermonem, vestitum ridiculo vertit; quasi non aliter quam romano more et vivere et dicere liceret. Miror cur non illos etiam irriserit, quod arma potius quam verba tractaverint; vernm hoc quoque nomine ridentur, tamquam vana ingenia, quæ metum sub audacioribus verbis celant; quo in loco ultra parte stet vanitas non difficile judicaveris; quum eos Sallustius Romanis fortiores prædicet (Catil. 57), quum omnes romani scriptores gallici illius ærarii mentionem habeant, quod in Gallorum tantum bellis recludi fas erat; quum ipse Cicer (Font. 19), «in bello gallico neminem esse civem dicat, qui sibi ulla excusatione utendum pütet». Verum et ipsi Gallos satis hoc crimine liberant Romanorum metus, et decem anni, quos in vincendis submittendisque Galliis integros consumpsit J. Cæsar, tantus imperator!

Perlectis demum et hæc pro Fonteio et illis in Verrem orationibus, triste nescio quid animis infixum hæret, tacita quædam in illos gentium raptore exsurgit indignatio, qui insolenti victoria subnixi et vetere orbis famulatu ferociores dominatum, honestis saltem nominibus temperare infra se esse censebant, et victis in contemptum abutebantur.